Lycurgi. Rex Thraciæ fuit;
qui, cum vites tota regione jus-
sisset excindi, à Baccho in
furorem actus, & oculis pri-
vatus est.

Flectis amnes. Indum, &
Gangem, fluvios Indiæ, (de
qua Bacchus triumphavit) do-
mas, & servire tibi cogis.

Barbarum. Indicum.

Separatis. Remotis, secre-
tis.

Uvidus. Vino madidus.

Nodo, &c. Crines Baccha-
rum, (quæ Bistonides dicun-
tur.) Bistonis mulierem Thra-
ciam significat: Bistones sunt
populi Thraciæ vino, & Bac-
cho dediti. Religas serpenti-
bus, & in nodum colligis. Me-
nades, & ipse Bacchus, pingebantur anguibus coronatæ.

Sine fraude. Ita, ut illi an-
gues nihil noceant Bistonibus,
Fraus, etiam apud Ciceronem,

sc-

*Tu, cum parentis Regna per arduum
Cohors Gigantum scanderet impia,*

*Rhæcum retorsisti leonis
Unquibus, horribilique malâ;*

*Quamquam choreis aptior, & jocis,
Ludoque dictus, non sat idoneus*

*Pugna ferebaris: sed idem
Pacis eras: mediusque belli.*

*Te vidit infans Cerberus aureo
Cornu decorum, leniter atterens*

*Caudam, & recedentis trilingui
Ore pedes tetigitque crura.*

sapè pro periculo, & damno
ponitur.

Parentis. Jovis.

Per arduum. Subaudi, iter:
per montes alios, aliis agge-
stos.

Rhæcum. Vnum è Giganti-
bus.

Retorsisti, &c. Tu, in lec-
nem conversus, repulisti, &
dejecisti Cælo, redire, ac fu-
gere coëgisti Rhæcum, &c.

Malâ. Maxillâ, dentibus
leonis, quibus eum lacerasti.

Quamquam, &c. Etsi vul-
go exultimatus aptior choreis,
& jocis, dicebaris non adeo
esse ad pugnam idoneus; ta-
men tu idem medius inter bel-

lum, & pacem eras, id est,
æquè ad utrumque compara-
tus, & pace, & bello bonum
te esse ostendebas Vinum nunc
feroces mitigat, nunc mites
effertatos reddit.

Infans. Tibi innoxius. Bac-
chus Inferos petivit, ut Ariad-
nen uxorem eriperet.

Cornu decorum. Baccho dan-
tur cornua: quia vinum robu-
stos, & pugnaces facit.

Atterens. Humum identi-
dem caudâ terens, & verbe-
rans; ut canes dominis blan-
dientes solent.

Recedentis. Ex inferis.

Trilingui. Quia Cerberus
est triiceps.

O D E XVII.

Horatii in cygnum Methamorphosis, &
Immortalitas.

Alcaica videtur que ode 3^a.

Non usitatâ, nec tenui ferar
Penna, biformis per liquidum athera
Vates; neque in terris morabor
Longius; invidiâque major

Urbes relinquam. Non ego, pauperum
Sanguis parentum, non ego, quem vocas,
Dilecte Mecœnas, obibo,

Nec Stygiâ cohibebo undâ.
Jam jam residunt cruribus aspera
Pelles: & album mutator in alitem

Non usitatâ. Non mutabor
in Cygnum vulgarem, ut ple-
beji Poëtæ, non induam bre-
ves, & humiles pennas, quibus
illi solent volare. His verbis
innuit se gloriâ, & famâ, ipsos
superaturum. Ordo autem est:
ego, vates biformis ferar per
athera, non usitatâ, aut tenui
penna.

Biformis. Ex homine muta-
tus in Cygnum; qui duplicem
formam, seu naturam habue-
rim, hominis antea, jam ali-
tis, & cygni.

Invidiâque major. Superans
invidiam. Illis porrò solis non
invidetur, quorû virtus, & glo-
ria, omnium consensu, extra
communem sortem, & aleam est.

Relinquam. Æthera petens.
Sanguis. Proles, genus,

Quem vocas. Quem ita cõ-
pellare soles, O dilecte Hora-
ti. Vel; non ego, quem vocas,
& familiariter appellas paupe-
rum sanguinem parentum, &
libertino patre natû; ita enim
per jocum, & amicitiam à di-
lecto Mecœnate vocabatur a-
liquando: vel quem vocas, id
est, quem domum tuam sapè
vocas, quem adhibes familia-
riter.

Nec Stygiâ, &c. Non petam
Inferos, non moriar. Styx no-
vies interfusa cohibet, seu
coëreer Manes, ne ad Superos
regredi possint.

Residunt. Adhærescunt.
Aspera pelles. Instar squamu-
larum, quibus cygnorum cru-
ra integuntur.

Album alitem. Cygnum.

S¹

Supernè; nascunturque leves
Per digitos humerosque pluma.

Jam Dadaleo ocyor Icaro,

Visam gementis littora Bosphori,

Syrtesque Getulas canorus

Alas, Hyperboreosque campos.

Me Colchus, & qui dissimulat merum

Marsæ cohortis Dacus, & ultimi

Noscent Geloni; me peritus

Disceet Iber, Rhodanique poter.

Absint inani funere nania,

Supernè. Id est, circa supe-
riores partes: alas, & tergum
albis decorum plumis, induo.
Legi volunt quidam, *superna*,
ita ut neutrum sit plurale, pro
adverbio positum, Græco mo-
re: sed minus commodè; tum
ob asperiores pronunciatio-
nem, quæ oriretur ex prima
syllaba sequentis vocis; tum
quòd ultima syllaba in *super-
nè*, sit brevis, teste Lucretio.

Dadaleo. Filio Dadali qui
pennas sibi aptavit, &c.

Visam. Volando petam.

Gementis. Ob procellas, quæ
in eo frequentes excitatur. De
Bosphoro, vide Oden. 10. hujus
libri; de Syrtes, Od. 4.

Hyperboreosque. Septentrio-
nales, Boreæ subjectos.

Colchus. Populus Asiæ, jux-
ta Pontum, ad quæ Jason cum
Argonautis navigavit.

Marsæ cohortis. Marsi erant

Italiæ populi, qui pedestri pu-
gnâ imprimis valebant. Co-
hors est pars legionis: legio
sex ferè militum habebat mil-
lia; in ea cohortes erant de-
cem.

Dacus. Europæ populus ad
Septentrionem: ea regio conti-
net nunc Bulgariam, Valachia,
Moldaviam, Serviam, &c.

Geloni. Scythis erant vicini,
ad Septentrionem.

Iber. Hispanus, ab fluvio
Ibero sic dictus.

Rhodanique poter. Galli.
Rhodanus fluvius est Galliæ
Lugdunensis.

Absint, &c. Noli, ò Mecœ-
nas, tristibus naniis meam fu-
nus prosequi. Nania est can-
tus lugubris.

Inani. Quia mihi, mutato in
cygnum, inuile funus erit, ubi
nullam cadaver, nullus mor-
tuus; ero enim immortalis.

Lu.

Luctusque turpes, & querimonia:
Compeſco clamorem, ac ſepulchri
Mitte ſuperuacuos honores.

Turpes. Indigni me, qui mortuos valere extremum ju-
ſemper victurus ſum. bebant.
Clamorem. Magna voce Mitte. Omitte.

Q. HORATII FLACCI

O D A R V M

LIBER TERTIUS.

Tricolor Tetrapodus

O D E I.

Alcaica

Hæc Ode varia morum præcepta continet, atque
illud in primis, vitam beatam non opibus, &
honoribus parari, sed sola virtute.

Jan. spon. Di profanum vulgus, & arceo. *Dactylicæ hexam.*
Silab. et Favete linguis: carmina nota prius
2. Dactyl. Favete linguis: carmina nota prius
2. Tamb. 2. Chori Audita, Musarum sacerdos; *2. in 2. Tamb. hypæcath.*
2. Dact. 2. Chori Virginitus, puerisque cano. *Dactylicæ hexam.*
Alcaica

Profanum. Mytæia veræ
virtutis, ac philosophiæ expli-
caturus, homines pravæ opi-
nionibus imbutos, & ad hæc
audienda minus idoneos arceo,
& facessere jubeo. Profanus
propriè dicitur, qui à fano, &
sacris arcendus est, non sacer,
non religiosus, non initiatus.

Favete linguis. Audite cum
silentio, quæ sum dicturus, vos
qui non estis profani. Porro
hæc verba, favete linguis, u-
surpabantur in sacrificiis; &
his homines jubebantur silere,
& attendere, nihil dicere ob-

scenium, profanum, mali omi-
nis.
Non prius audita. Propter
rerum, quas continent, digni-
tatem, & utilitatem. Sic atten-
tio conciliatur.

Musarum sacerdos. Dicun-
tur Poætæ Musarum esse sacer-
dotes, & ædici.

Virginitus, &c. Vel, à vir-
ginibus, & pueris recitanda,
ut eorum animis, adhuc tene-
ris, & mollibus, altius inhæ-
reant: vel, ab eisdem audienda
diligentiùs, quibus esse possunt
utiliora, & quorum ætas facillè

Plus un vers. constant 5 ped. et 6 silab., ad
3. const. 9. ped. et 6 silab. Hypæcathalecti.
2. const. 8. ped. quia ab uno at una
silaba.